Io Catherinuzza Napulù suddetta ho abiurato, giurato, promesso, e mi sono

obligata come di sopra, et in fede del vero, per non saper Io scrivere, ho fatto un segno della Santa Croce nella presente cedola di mia abiuratione di propria mia mano.

In Malta, nella cammera secreta del Santo Officio il dì 14 Ottobre 1648.

A.I.M., *Processi*, ms. 61, n. 135, f. 688 r-v.

#### IV

*The questioning of a slave who had been accused of spreading superstitious remedies among Christian women.*

Die XVI mensis Januarii 1648.

Coram praefato Illustrissimo Domino Inquisitore et assistentibus Domino Assessore et Domino fisci Promotore.

Constitutus personaliter supradictus Chag Chut infidelis cui delato iuramento de veritate dicenda per Deum vivum.

Interrogatus de nomine, cognomine, parentibus, patria, etate, et conditione.

*Respondit:* Io mi chiamo Chag Hali, detto Chag Chut, figlio del quondam Chatset da Damiata; sono d'anni 81, mahomettano schiavo della Religione e travaglio nelle nuove fortificazioni.

*Interrogatus:* an sciat vel suspiciet causam suae carcerationis et praesentis examinis,

*Respondit:* Io non so la causa, ne mi la posso immaginare.

*Interrogatus* an ipse constitutus fecerit aliquid spectans ad hoc Sanctum Officium,

*Respondit:* Non ho fatto cosa alcuna.

*Interrogatus* an aliter fuerit carceratus in hoc Sancto Officio, et quomodo fuit expeditus,

*Respondit:* Sono stato due altre volte carcerato in questo S. Officio, e la prima volta in questo cortile mi foro dati molti colpi di nervo, e l'altra volta fui frustato per questa città Vittoriosa con ordine che non dovessi entrare in casa di donne, si come ho eseguito.

Et ei dicto quod Sanctum Officium inquirat contra sollicitantes ut Christiani apostatent a fide Christiana, contra impediens ne infideles baptizentur, et contra sortilegos, ideo dicat an ipse cognoscat aliquam talem personam.

*Respondit:* Io non conosco nessuno di questi, ne io sono tale.

*Interrogatus* et benigne monitus ut dicat veritatem an ipse constitutus fecerit aliquod sortilegium, et ad quid,

*Respondit:* Signori, no.

*Interrogatus* an a novem mensibus circiter circa ipse constitutus accesserit ad casale Sigelivi,

*Respondit:* da un anno in qua non sono stato mai in nessun casale.

Quibus habitis fuit dimissum examen omnium.

A.I.M., *Processi*, ms. 61, n. 94, ff. 440r-441r.

## V

### *A definite sentence against superstition*

Invocato dovunque il nome di Nostro Signore Giesù Cristo, della sua Gloriosissima Madre sempre Vergine Maria, e di S. Pietro martire, nostro Protettore, nella causa e causae surtenti (!) tra il Dottor Gio. Battista Farrugia, Promotor Fiscale di questo S. Ufficio da una parte, et te Giuseppe Scarso sudetto reo, sponte comparente et confesso per l'altra, per questa nostra diffinitiva sentenza, quale, sedendo pro tribunali, proferiamo per questi scritti, diciamo, pronon-tiamo, e dichiariamo che tu Giuseppe Scarso sudetto per le cose sudette da te confessate ti sei reso a questo S. Ufficio vehementemente sospetto d'heresia d'haver creduto che la libera volontà dell'huomo possi esser sforzata con sor-tilegii, e che il sacrificio della Messa, l'Evangelio, et il nominare la S.ma Trinità possano deservire a pravo fine, e conseguentemente puoi esser incorso in tutte le censure e pene da Sacri Canoni, Constitutioni generali e particulari contro simili delinquenti imposte e promolgate, e per tanto sei obbligato ad abiurare le dette heresie, e generalmente ogn'altra heresia et errore, che contradica alla Santa Cattolica et Apostolica Romana Chiesa nel modo e forma che da noi ti sarà data, doppo la qual abiura, siamo contenti d'assoleverti a' cauthela dalla scomunica, nella quale per le cose sudette e da te confessate puoi esser incorso, et acciò che da Nostro Signore Iddio ottenghi più facilmente misericordia e perdono di questi tuoi peccati, per penitenze salutari t'imponiamo che per quattro anni prossimi ti debbi confessare sacramentalmente quattro volte l'anno, e di consiglio di tuo confessore comunicarti nelle quattro solennità di Santa Chiesa, cioè per la Pasqua di Resurrezione, per la Pentecoste, per l'Assontione della Beatissima Vergine, e per il Natale del Signore; e per detto tempo debbi ogni sabbato recitare la corona, e digiunare quattro volte in pane et acqua.